
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

D E L I B E R A Z I O N E 
 

del 
 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
  N° 33 del 30/06/2025  
 
OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027, CON APPLICAZIONE CONTESTUALE DI QUOTE 
ACCANTONATE E LIBERE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
2024. APPROVAZIONE  

 
L'anno 2025, il giorno 30 del mese di Giugno alle ore 21:15, presso la Sala del Consiglio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Roberto Russo, il Consiglio Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario 
Comunale Dott.ssa Alessandra Biondi. 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
GASPERINI GABRIELE SI ORSINI NICOLETTA SI 
RUSSO ROBERTO SI PANTANI SANDRA SI 
GASPERINI STEFANO SI LUPI FABRIZIO SI 
NENCIONI RICCARDO SI MEINI IRENE SI 
DI CANDIA MARIO ROSARIO SI FERRINI SIMONE SI 
INATOVIC AMINA SI DERI FABIO NO 
LAMI CORRADO SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
BALDACCI MASSIMO NO ORSANI ROSSELLA SI 
CALDERANI MASSIMILIANO SI   

 
PRESENTI: 15 ASSENTI: 2 

 
Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: GIUSEPPE RUGGIERO, 
LEONARDO MATTOLINI, CHIARA CALDERANI, ANNA DE SANTI, ALESSANDRO 
BARACHINI. 
  
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 
 
OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027, CON APPLICAZIONE CONTESTUALE DI QUOTE ACCANTONATE E 
LIBERE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2024. APPROVAZIONE  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 42 del DLGS 267/2000 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 
 
Visto l’art. 175 D.LGS. 267/2000 recante Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo 
di gestione; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
 
Viste le richieste di variazione al Bilancio, pervenute dai Settori/Servizi interessati (ALL. 1), per le 
motivazioni in esse contenute, che richiedono l’adeguamento di alcuni stanziamenti di spesa e 
entrata corrente e di spesa in conto capitale; 
 
Dato atto che alle maggiori richieste di parte corrente per l’annualità 2025 è possibile fare fronte 
mediante storni di fondi del titolo I e con l’iscrizione di maggiori entrate correnti, per trasferimenti 
Statali, erogazioni da privati, tra cui parte del maggior dividendo di Farmavaldera Srl, destinato a 
spesa sociale; 
 
Tenuto conto della necessità di applicare una quota di avanzo accantonato nel risultato di 
amministrazione 2024, per la quota di Euro 20.000,00, finalizzato a spesa sociale, finalità per cui il 
fondo è stato costituito; 
 
Vista la deliberazione ARERA n.133/2025/R/rif. che ha istituito la componente perequativa TARI 
denominata UR3a, finalizzata al bonus sociale nell’ambito del tributo sui rifiuti, e che pertanto in 
questa sede si procede all’istituzione a Bilancio dei relativi capitoli di entrata e di spesa, per la sua 
gestione; 
 
Visto il DPCM del 18/04/2025 del Dipartimento Funzione Pubblica che assegna le risorse poste a 
carico della Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, 
Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” del PNRR, Sub-investimento 
M1C1-2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) Enti Terzi, e che per il Comune di 
Ponsacco trattasi di Euro 3.956,47, stanziati nel Bilancio con la presente variazione; 
 
Dato atto altresì che alle maggiori richieste di parte capitale e per l’annualità 2025 si fa ricorso 
all’applicazione di una quota di Euro 5.000,00 di avanzo libero 2024 finalizzata all’acquisto di 
arredi scolastici, nonché all’applicazione del maggior dividendo proveniente da Farmavaldera Srl 
per il finanziamento dei lavori relativi all’impiantistica per l’attività di proiezione cinematografica 
presso il Teatro Odeon; 
 
Visto il comunicato del 05/06/2025 del Dipartimento per il Programma di Governo, della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, che informa dell’adozione del DPCM assunto in attuazione 
dell'articolo 1, comma 898 della Legge di Bilancio per il 2025 (L. n. 207/2024) che provvede alla 
ripartizione del Fondo, con una dotazione di 167 milioni di euro per il triennio 2025-2027, 
finalizzato all’attuazione di misure in favore degli enti locali, e nel quale vengono previste, per 
l’anno 2025, risorse a favore del Comune di Ponsacco di Euro 150.000,00 finalizzate alla gestione 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2024-12-30;207


dell’emergenza abitativa, che con la presente variazione vengono stanziate a Bilancio, attendendo il 
loro effettivo impiego solo dopo la pubblicazione di detto Decreto; 
 
Tenuto conto infine della necessità di variare, con storno di fondi, il maggior fabbisogno di spesa 
corrente 2026, per l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi del 
Comune per l’annualità 2026 e 2027; 
 
Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n.19 del 30/04/2025, con immediata eseguibilità, 
è stato approvato il Rendiconto della gestione 2024, da cui risulta la seguente tabella riepilogativa 
della ripartizione del risultato di amministrazione 2024: 
 
FONDI VINCOLATI 750.740,82 
FONDI ACCANTONATI 8.281.059,04 
FONDI DESTINATI 273.392,81 
FONDI LIBERI 892.012,74 
TOTALE RISULTATO AMMINISTRAZIONE 2024 10.197.205,41 
 
Considerata l’entità della quota di risorse libere che comunque anche dopo l’applicazione a spesa di 
investimento, consente di tutelare l’Ente per le finalità di cui all’art.187 comma 2 del D. Lgs. 
267/2000 sopra richiamato; 
 
Dato atto che l’Ente non si trova in situazione di disavanzo e nella necessità di ripiano; 
 
Considerato che alla data della presente variazione, è stato applicato al bilancio 2025/2027, 
annualità 2025, una quota di avanzo di amministrazione 2024, parte disponibile, pari 
complessivamente ad € 350.000,00, applicato a spesa di investimento e una quota pari ad Euro 
5.000,00 di fondi accantonati; 
 
Visto che la variazione, nel suo complesso, risulta compatibile con gli equilibri di bilancio, come 
risulta dall’allegato quadro degli equilibri (ALL. 2); 
 
Ritenuto infine di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, ai sensi dell’art. 
175 del D.Lgs. 267/2000, al fine di perseguire in tempi congrui gli obiettivi assegnati dall’organo 
esecutivo;  
 
Visti gli allegati contabili (ALL. 3) parte integrante e sostanziale della presente variazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

 
Visto il parere rilasciato dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. 
Lgs. n. 267/2000 (ALL. 4); 
 
Sentita la I^ Commissione Bilancio; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali D. Lgs.  18.8.2000, n.267 ed il vigente regolamento di contabilità 
armonizzato; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e contenute nelle allegate richieste di 
variazione avanzate dai Responsabili dei Settori competenti, la variazione al bilancio di previsione 



finanziario 2025/2027, annualità 2025 e 2026 di competenza e di cassa, come nelle risultanze finali 
dei prospetti contabili allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (ALL. 3); 
 
2)  Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato quadro 
di controllo degli equilibri (ALL. 2) parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 
3) Di dare atto che il D.U.P. 2025/2027 viene variato automaticamente nelle sezioni interessate alla 
presente variazione; 
 
4) Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile con votazione unanime, onde dare speditezza alla gestione programmatoria ed 
economico/finanziaria dell’Ente attraverso gli atti susseguenti e conseguenti alla presente 
deliberazione. 
 
 
 
 
  
 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione depositata agli atti, si 
procede con la votazione; 
 
La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 
 
Voti favorevoli N° 10  
Voti contrari     N° 3 (Lupi, Meini, Ferrini) 
Astenuti            N° 2 (D’Anniballe, Orsani) 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 
ART. 175 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, CON 
APPLICAZIONE CONTESTUALE DI QUOTE ACCANTONATE E LIBERE DEL RISULTATO 
DI AMMINISTRAZIONE 2024. APPROVAZIONE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 
procedimento, con la seguente votazione: 
 
Voti favorevoli N° 10  
Voti contrari     N° 3 (Lupi, Meini, Ferrini) 
Astenuti            N° 2 (D’Anniballe, Orsani) 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente del Consiglio  
   Roberto Russo  

Il Vice Segretario Comunale   
   Dott.ssa Alessandra Biondi  

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

documento firmato digitalmente da Alessandra Biondi, ROBERTO RUSSO.
, 03/07/2025

 



 

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
SETTORE 2° - SERVIZI FINANZIARI 

 
Parere alla proposta di deliberazione 

 
N° 42 del 24/06/2025   

 
OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027, CON APPLICAZIONE CONTESTUALE DI 
QUOTE ACCANTONATE E LIBERE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE 2024. APPROVAZIONE 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art 49 del T.U. approvato 
con D.Lds. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.  

Si attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.  
  

 
Ponsacco, lì 25/06/2025 Il Responsabile 2° Settore 

Alessandra Biondi / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet del Comune di Posacco per il periodo della pubblicazione. 

 documento firmato digitalmente da Alessandra Biondi.
, 03/07/2025

 



    

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
Parere alla proposta di deliberazione 

 
N° 42 del 24/06/2025   

 
OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027, CON APPLICAZIONE CONTESTUALE DI QUOTE 
ACCANTONATE E LIBERE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
2024. APPROVAZIONE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile relativa alla proposta di 
deliberazione di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n.267. 

 
 
 
 

Ponsacco, lì 25/06/2025 Il Responsabile 2° Settore 
Alessandra Biondi / ArubaPEC S.p.A. 

 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

documento firmato digitalmente da Alessandra Biondi.
, 03/07/2025

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DELIBERAZIONE N.  33 
 DATA 30/06/2025 
 

 
 
 
Oggetto: 
 

 
ART. 175 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027, CON APPLICAZIONE CONTESTUALE DI QUOTE 
ACCANTONATE E LIBERE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2024. 
APPROVAZIONE 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 30/06/2025, ai sensi dell’art. 134 del D. L.gs 
18/08/2000 n.267.  
 
 
Ponsacco, lì 03/07/2025 

 
Il Vice Segretario 

Alessandra Biondi / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da Alessandra Biondi.
, 03/07/2025

 


